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Historyczne - w skali ś;71ato»ej - z\zycięstvja socjalizmu w 
naszym kraju wykazują z całą Oczywistości o,, że partią Lenina— 
Stalina jest niedoścignionym organizatorem milionowych nas 
pracowniczych» Organizuje ona umiejętnie robotników, chłopuw 
i inteligencję do walki o realizowanie wypracowanej przez par
tię właściwej linii politycznej »

Radziecki aparat, państwowy, kierowany przez partię bolsze
wicką, wykonuje olbrzymie, wielostronną pracę okgunizacyjno-go- 
spodarcząi kulturalno—wyąhowawcz ą. Aparat ton jest Ściśle zwią
zany z milionoAzymi masami pracujących, rzetelnie służy ich in
teresom i dlatego właśnie, jak stwierdził towarzysz otulin, jest 
wyższym typom aparatu pa-stwowego w porównaniu z każdym innym

/ . ■ \ : \ 
aparatom państwowym na świacie,

0 pomyślnym wykonaniu zada- budowy komunizmu w naszym kra
ju decyduje praca organizatora•

Zycie i całe doświadczenie budowy socjalizmu udowodniło 
modrość wskaza- towarzysza -Stalina o olbrzymim zm.czo^iu pracy 
organizacyjnej» "Po ustaleniu Właściwej linii, po ustaleniu wła
ściwego rozwiązania problemu - mówi towarzysz Stalin - powodze
nie sprawy zależy od pracy organizacyjnej, od organizacji walki 
o wcielenie w życie linii partii, od należytego doboru ludzi.od kierownictwa
kontroli "Wykonania decyzji organow. Bez t ego grozi słusznej linii 
partii i słusznym decyzjom poważny uszczerbek. ..ięcej nawet — z 
chwilą gdy nadano właściwe, linię polityczną - praca organizacyjna 
decyduje o wszystkim, a w tej liczbie o losie samej linii poli- 
tycznej - o jej urzeczywistnieniu czy niepowodzeniu*' z

x) Prowlorka ispołnienija - ważni eiszejo zwiano sowietskogo go- 
sudarstwiemnogo uprmw1 oniio - Sowietskoje Gosud^rstwo i prawo• 
.Rr 5, 1950»

xx) J.Stalin. Zagadnienia Leninizmu wyd,ll, atx»470-477 (wyd.ros.)
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Znaczenie i rola pracy organizacyjnejs w której najważniej
szą rzeczą jest, jak wiadomo» dobor ludzi i kontrola wykonania, 
wzrasta coraz bardziej vjt warunkach stopniowego przechodzenia 
od socjalizmu do komunizmu®

7 pracach wielkich wodzow naszej partii i la- stwa Radziec
kiego, Lenina i Stalina Znajdujemy .niezmiernie cenne wytyczne ■, 
stwierdzające, ze prawdziwe kierownictwo bolszewickie jest nie
rozerwalnie związane z dobrze postawioną kontrolą wykonania, boz 
czego niemożliwe jest powodzenie jakiejkolwiek sprawy®

Słusznie będzie przypomniąc tu wytyczną sformułov/aną przez 
towarzysza Stalina na XVII zjeldzie ;7KP(b), że ■'dziowiyc dzie
siątych naszych błędów i załamań przy wykonywaniu planów wynika 
z braku właściwie postawionej kontroli wykonania", żc ” ® »przy 
wykonywaniu takiej kontroli z całą pewnością zapobiegłoby się 
tym błedon/załam?niom<.’iX)

Oto dlaczego problemy usprawnienia kontroli wykonania stale 
znajdują swej refleks w uchwałach zjazdów, konfcrencyj i plenum 
CK 7KP(b)0

Głównym celem kontroli wykonania jest zapewnienie ścisłego 
i terminowego wykonania postanowień partii i rządu. Kłasciwie 
zorganizowana kontrola wykonania jest gwarancją realizacji demo
kracji radzieckiej; kontrola ta zapewnia nieugięte wcielanie 
w życie woli narodu-, wyrażonej w ustawach, w postanowieniach 
rządu radzieckiego, w decyzjach lokalnych Rad delegatów ludu pra • 
cuj ącogo»

Każdy kierownik, celem uzyskania pomyślny cli wyników pracy 
na powierzonym mu odcinku, ma obowiązek wykonania uchwał i dy
rektyw partii, dotyczących pracy organizacyjnej, ktwrej elementem | 
składowym jost kontrola wykonania.

Tam, gdzie kontrola wykonania zorganizowana jost właściwie 
i umiejętnie »wychowuje się każdy w duchu wysokich wymaga/. w 
stosunku do siebie samych i do innych, tam pracownicy wiedzą,, 
że pogwałcenie przez nich dyrektyw organor; kierowniczych nie 
ujdzie uwadze, a to ze swej strony podnosi jeszcze bardziej ich 
poczucie odpowiedzialności za swoją pracę?

x) Tam że , s t r<481«
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Ilatomiast brak kontroli 
pracowniku’.? nieodpowiedzialność. : 
co móże doprowadzić do poderwania 
n-nia dyrektyw partii i rządu, do 
i narodu,

jykonmeia wywołać może u niektórych 
niezdyscyplinowanie, swawolę 
albo formalnego tylko wyko- 
pogwąłcenia interesu pa-.stwa

ocenę zalet i wad każdego pra- 
^uczciwych, niedołężnych kierow- 

"możnowładcow". Tam, gdzie brak kontroli 
szoroki.e polo działania dla wymienionych*“ kłamią Sxowoa, ddentycn-

ul.. tych/którzy hojnie obiecują, 
obietnic spełnić, zaprzepaszczająumiej

Kontrola wykonania umożliwia 
cowaika, demaskowanie ludzi ni 
ników, ignorantów i 
wykonania, otwiera sio szaro'których czyny kł; 
wyżej kategorii "pracowników 
ale nie chcą lub nic umieją obietnic spełnić, za; 
pracę, przynosząc w ten sposób olbrzymie szkody naczej sprawie.

Trzeba sprawdzać, kontrolować również pracowników dobrych i 
sumiennych. I oni - zapalając się do tej lub innej pracy, mogą 
zapomnieć lub nie docenić innej sprawy, m.jącej znaczenie decy
dujące, Tam, gdzie nic ma kontroli, demoralizują się nawet dob
rzy pracownicy. Zauważenie i sprostowanie we właściwym czasie 
ich błędów,dopomożonie im chroni ich od możliwości zaprzepasz
czenia sprawy i zapewni; wykonanie powierzonych im zadał,.

Bolszewicka metoda' 
trolowania, sprawdzania 
gorzędnych, lecz samych

>

oni nie od przypadku do 
dy, gdy zal 
locz uprz

kierownictwa obcioża obowiązkiem. kon 
wykonania dyrektyw nie pracowników dru
ki równików, kontrolować z„w> powinni 
przypadku, lecz systematycznie, nie wto 

załam.mio się danej pracy jest już faktem dokonanym, 
zódzając możliwo błędy i uchybieni;;« ■

-U “» »<

~<_i.

L-ówiąc o metodach i stylu bolszewickiego kioromietwa, to
warzysz Stalin z najwyższą procyzj ~ tłum. czyi, że “kierować" , 
to zn,..czy znaleźć właściwo rozwiązanie z .g...dn.ienia, zorganizo
wać wykon .nie’ tego właściwego rożniązunia^. a wreszcie zorganizo
wać kontrolę jego wykon.niaą uwzględniając przy tym we -wszystkich 
przypadkach doświadczanie m-s i opierając się o ich pomoc* 
"Siedzieć przy storze i patrzeć po to, ażeby nic nie widzieć, 
zanim. okoliczności nie wótkną n.„.s nosem w jakąś klęskę - to 
jeszcze nie kierowanie - mówił towarzysz btalin» Bolszowizm 
nie w ton, sposób rozumie kierownictwo * H.-.- to by kierować, trzoba 
Prz owidzioć" ,x
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To znaczy, 'że trzeba, opanować teorię marksis^ozŁsho^l eninotr- 
ską, ktoia u.’"odliwi.a >rzewidywanię_ przysmłycir-^rocesuw życia 
politycznego i gospodarczego-

3Umiejętność naukowego przewidywania, trzeźwo uświadamianie 
sobie sił i możliwości., nieopoźnianie się 'w stosunku;do ruchu, 
nieustanny kontakt z masami - oto n... czym polegaj:, szczególnie 
cechy kierownictwa bolszewickiego -

-77 każdej robocie decydującą rolę przeznacz.. się kierowni
kowi, jego umiejętności organizacji .wykon ..nic dyrektyw partii i 
rządu, -umiejętności ustawienia ludzi i kontrolowania ich we 
'właściwym czasie, mobilizowania do rozwiązywania zada., polity— 
ki gospodarczej, uczenia, tych mas i uczenia się od nich samemu» 
Kierownik posiadać musi poczucia nowości, orientować się zawsze 
w tym, co.postępowe, co rozwojowe» Powinien popierać nowatorstwo 
i rozsądną inicjatywę - cnyli to wszystko, co przyspiesza nasz 
ruch n '.przed, ku komunizmowi,

musi poczuci3 n 
co rozwojowe»

•• rl

pracę, zwracać 
ni e ro zwi ąz en o, 
zuniałości, gdy

Od kierownika wymaga się, by umiał w najbardziej skompliko- ’ 
wanej sytuacji wykazać panowanie nad sobą, rozwagę x spokoj * 
Powodzenie w £idcy rodzi usprawiedliwione poczucie dumy i jesz
cze bardziej pdonosi wiarę w swoje siły» Lecz jeu.-ocze-nie po
wodzenie wywołuje czasem niebolszewickie poczucie kwietyzmu i 
beztroskir Kierownik powinien zawsze krytycznie oceaiac swoją ■ 

uwagę przede wszystkim na. zagadnienia jeszcze 
żeby nio poddawać ’k..-ietyzmo-.;i, nio wykazywać zaro- 
ż kry je to w sobie olbrzymie niebezpieczeństwu»

Kierowanie bolszewickie zt..kł._.da jasne zrozumienie istoty 
powierzonej pracy, znajomość jej techniki i jej szczegółuw» Lecz 
prócz znajomości rzeczy kierowanie musi mice char, ktę.r konkret
ny, operacyjny, Kierowanie ”w ogolę” jest czczy i frazesom-,1

Stc.ł$z-.s .dą radziecką jest ocenianie 
slow, lecz według ich czynuw» W polityce, 

się pod uwagę nie zamiary, lecz czyny, nie 
nie fantazję, lecz rzeczywistość«

dnargia osobista, 'umiejętnosc cierpliwego, uporczywego dąże- 
r>s r do wyzn oz on ego oclu s o. to ’w.żne zalety kierownik’•.? Jeżeli 
wykryło się jakieś błędy czy braki? to kierów niżowi nie wolno
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stanąć w poi drogi i bać się spotykanych n tej drodze trudności,

Wynagae czegoś od innych można w tym tylko przy..:.dku, je
żeli ton, co wymaga, służy san przykładem, Im. wyższo jeststa- 
nowisko kierownik '., tym surows-Zo stkwią mu się wymagani- pod 
k.-.żdym względem, przede wszystkim pod względem org riiz ,cji i 
dyscypliny.

Lenin i Stalin byli niemiłosierni w stosunku do tych pra- 
cowńikuwj którzy n'.rusz :j ąc dyscyplinę, liczą na pobłażliwość 
z tytułu j kichs dawnych zasług, Przestrzeganie przepisów par
tyjnych i p. .«.stwowych obowiązuje wszystkich, . przede wszystkim 
kierowników, N.

W kraju n•'.szyi, gdzie interes pa. stwa łączy się z intere
som narodu, pracownik aparatu państwowego, wielki czy "rmly" , 
jest sługą narodu, jest jogo pełnomocnikiem«, 1 vairunkach ustro
ju radzieckiego być kierownikiem, dyrektorom, administratorem,
naczelnikiem , urzędnikiem - jest zaszczytem i obowiązkiem każ
dego pracownika, radzieckiego aparatu p stwowogo jest byc godnym v/a c

. togo wielkiego z.uf ni-. i uc z ciwk. wykony/ powierzone nu obo-
wi -z ki •

'.7 px-.ktyce wciąż jeszcze spotykany pow ,żnc braki, przekro
czenia, nieprzestrzegania przepisów prawnych, dyrektyw org .now 
nadrzędnych, decyzyj i rozporządzeń, ... t-.kże obojętność w sto
sunku do potrzeb i dezyderatów pracowniczych, Wciąż jeszcze 
zdarzaj .ą się przyp .dki nieuczciwego stosunku do pr :cy, do swych 
obowiązków, defraud ;cjo, kradzieże, przywłaszczenie pa stwowych 
środków i mienia, Poszczególni pracownicy, nawowa jmuj ący sta
nowiska kierownicze, wchodzą n drogę oszukiwani . państwa, po
zwał .j?, sobie na niezgodne a prawdą informacje i składanie fał
szywych sprawozdań. Ślepota polityczna, niektórych kierownika? 
doprowadź czasom do n..jgrubszych pogw .łce.. ustaw radzieckich i 
wypaczeń polityki naszej prtii.

Tu potworne zjawiska tium-.czą się w zn cznyu stopniu brakiem 
kontroli wykonania. Przy dobrze zorganizowanej rzeczywistej 
kontroli nożna uniknąć wielu rzeczy i do nich nic dopuście, 
Wady w orgniz acji kontroli wykon ni. s.ą to wady s mego kierów-* 
nictwa,



'.paracie Ministerstwa Budownictyza piieszk. nic-nogo HSPRR® Spotyka 
się tu niemk-.ło f :ktow zwlekani.', z ogłoszeniem przepisów wykona>j - 
nych do uchwal i rozporządzeń rządu., Szereg dyrektyw, dotyczą
cych przydzielania i wysyłki głównych matari.-.łow ludowi..nych i 
wyposażenia, wykonywa się przez ministerstwo z opóźnieniom iI 
połowicznie a Niektóre ućhw.ly i rozporządzeni/ rządu wyko.ywa się 
nieterminowo, poszczególne zoo ich punkty wykonywa się tylko 
częściowo lub nawet wcale się ich nie wykonywa ,

Nie jest więc przyp .dkiem, że niektóre org .niz cjc minister* -■ 
stwa wciąż jeszcze źle pracują; nie óykonują planów robot budow- 
lanych .

Zły styl kierownictwa w aparacie narządu. spółdzielczości 
przemysłowej przy Nudzie Ministrów ilSFRB oraz niezrozumienie 
wagi organiz'cji kontroli wykon nim doprowadziło do poważnych 
braków w działalności spółdzielczości przemysłowej« Tskutek nio- 
wykon .nia dyrektyw rządu w sprawie wszechstronnego rozwoju tych 

/ gałęzi przemysłu, które pracuj ą n; surowe ch miejscowych., niektóre 
z tych przemysłów, jak np. cer miczny, spożywczy, opałowy, ■>rze- 
twórczo-drzewny i materiałów budowl mych, rozwij .ją się wolno i 
nic wykonują ust alonych dl ; nich pl now.

Pomimo niejednokrotnie powt ,rz nych dyrektyw llządu spółdziel
nie przemysłowe nic walczą należycie z dafinudac j/mi i kradzie
żami, Nieraz powierza się roboty, związana z odpowiedzi.minosolą 
materialną, ludziom niuwyprobow.nym» Znacznej części tych defrauda 
tow i złodziejów nie obciąga się do odpowiedzialności, albo też 
dostarcza się materiały władzom śledczym ze za .cznyn opn niuaica«

Zdarzają się jeszcze tacy kierownicy, którzy chw lą się 
swymi osiągnięciami i zwycięstwami, zamykając oczy n : istniejące 
braki - i nia chaą obliczyć, ile to "zwycięstwo” kosztowało pań* 

. stwo» Takim kierownikom przydałoby się pamiętać słowa touarz sza
Stalina że, ” zwycięzców noża» i trzeb, sądzić, można i trzeb, 

ras,'-’ it Hnw.krytykować i kontrolować, ■pi.&ytonsous to jest nie tylko dla spra- 
wy, lecz i dla strych zwycięzców: :iniaj będzie zarozumialstwa, 
więcej będzie skromności’’

i

x) J.Stalin* Mowy na przcu^ą •’ych■ z< ’ 'I -y-rr .. ?tali-
nowskiego okręgu wyborczego w 19%' str02Js
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Są i tacy kierownicy, którzy przeceni Ją noc swągo nak.zu, 
rozporządzenia, decyzjo i nało się troszcz o, o organizację kon
troli vrykoa nia, Tacy pracownicy podobni są do jednego z boh .torow 
Gribojedowa, Mianowicie do Fauusowa, który oświadczał:

A u ;mie - w sprawie ważnej czy nioważnej
Obyczyj taki jest
Co podpisano - z głowy precz/1’)

Kierownicy ^prsiądu Spółdzielczości J?r^c$$Błcwej przy Badzie 
Ministrów HSFRB. :i;łt> znają na. przykład ata» rzeczy w te renia; opó- 
rntywhc kierownictwo i żywą łączność aparatu z ;:ii«-jsoowyai orga
nizacja: JL z-.stąpili oni potokiuii listu/, dyraktyw, wytycznych1, 
w których powtarza się często szablonowo jedno i to sa:io po 
kilka razy 'i nikt togo nie kontroluje, Zresztą kontrola. wykona
nia jest n'r.wot nionoÿLiwa przy takie olbrzyaiki potoku papierów, 
jaki wypływ.. z Zarządu w teren,

Kolagiua Zarządu spółdzielczości przemysłowoj nało się zaj
mowało kontrolą wykon'.nia postanowić., rządu i własnych rozporządzeń 
Dl*tcgo właśnie w praktyce spółdzielczości przemysłowej spotykany, 
dużo "niespodzianek", które b .rdzo drogo kosztuj ą p... stwo i spał, 
dzielnie,

Zle postawiona jest kontrola wykcz.-nie. w ap..ratach szeregu ko 
komitetów 'wykonawczych miejscowych 11 .d Delegatów Ludu pracujące
go,

iTicraz przy ujawnianiu pownżaych usterek słyszy się od kie
rowników t.'üe wyjaśniania: " nic dopatrzyłom, nic skontrolował cm"', 
’’aparat zawiódł* , Takie tłwiaczcpio się śrziadzy o zapomnieniu 
wskazania leninowskiego, że kierownik odpowiadać musi nie tylko
' - * XX)
za swoje kierownictwo, lecz i za to, j .k pracują jogo podwi dni," '

Zdarz:, się jeszcze, niestety spotykać kierowników, kto-^y 

ni o doceniaj ą wagi samej techniki załatwiania spraw, . A jednak 
ar. ona b '.rdzo istotno zaacz-Lńie dla właściwego kierownictwa, pre-

x) Cytata z komedii Gribojodowa "Gorio ot wr.° ("Zgryzota z po~ 
wo du ^rozumu)" ,

xx) Lenin, Dzieła , top XkVI (str>75, 77).



cyzyjnej organizac ji prący i n .leżytego wykonywania dyrektyw*

U danya przypadku słusznie będzie przypomnieć, jak 7*1* 
leniu dziesiątki razy kontrolował osobiście wykonanie, łączył 
się telefonicznie i bezlitosny był dla wszelkiej niedokładnoś
ci i niedb.alstwą,

7e -wrześniu 1921 ro Lenin stwierdził, £e przekazany prze 
zeń sekretarzowi terminowy dokument dla Rady Moskiewskiej po- 
szedł, jak wyraził się Lenin. "zwykłą" drogą i spóźnił się o 
szereg godzinr

"Taka robota kaucel .ryją-. jest niedopuszczalna - pisał 
Lenin - i jeżeli chociaż raz jeden jeszcze wykryje się podob
ne, n ibardziej typowe przewlekanie i psucie rąboty, uciekną 
się do bstrych kar i zmiany personelu"

Lenin wym .gał, by odnośnie każdego wysyłanego przez niego 
dokumentu sprawdzano. c$y zawiera on wszelkie konieczne ..dno- 
t.acje, czy przekaz no go niezwłocznie gońcowi, czy odbiorca 
dokument otrzymali. a w tym celu żądał, by pokaz no nu pokwito
wanie każdego odbiorcy dokumentu«, Od swego sekretariatu wym .ga 
Lenin dokładności nieskazitelnej? zn jdował czas, by osobiście 
pouczać pracowników, pokazywać im, .jak u leży przechowywać pro 
toboły)listy i td«, Lenin osobiście uczył pracowników technicz
nych, j .k trzeb . prowadzić kartotekę wycinka,/ z prasy, segre
gować je do celów inforn..cyjnyche żaden szczegół, kt^ry dopoa?.' 
ga do lepszej organizacji pr .cy, nie wymiął się z pola widzę 
dzenia Lenina„

Przykład dokładności i dobrej org niz-cji pracy d a j e n..m 
tow arzysz Stalin«, ToWJPoskrebyszew pisał: "Kie znamy takiego 
przyp .dku, żeby tow .rzysz ot lin posnapaûi?; pracęr zanim nie wy
konał wszystkiego tego, co należało wykonać danego dni .« J’6źn.a 
noc nie zwalnia, go z trosk 0 Jakże często, przychodząc ra.no do 
pracy, z st :je się przysł ny przez niego w nocy pakiet z not. .t« 
kami, poleceniamis uwągami, poleceni raił, z awsze bardzo dokład
nie sformułowanymi, Lecz zdarza. się cż -.sem n .potkać j kieś 
trudności, a ’wtedy tłum czy on cierpliwie, śsiśle i ł godni o



/ V*to, co należy zróbic", >

Idąc z.?. wskazaniami Lenin:; i ótalina» KomisjJk Kontroli Par
tyjnej przy CK 77KP(b) Jeszcze w 1934 r. uznała' za wielką w,.dę w 
pracy to, że kicro’7nicza. w-rstwa pr icownikow w całości zbyt mało 
się zajmuje zagadnieniami organizacy jnymi, nie studiuje istoty 
techniki pracy ap~.ratue Polecono wtedy pmoiwnikom na stanowi#» 
skach kierowniczych, by systematycznie kontrolowali każde'. ogniwo 
swego aparatu, dyskutuj ?,c ze wszystkiui wyko^^te..:ai, nie wyleczą«* 
jo.c tych, których Zadaniem jest rejestrowano korespondencji* 
wychodzącej i "wchodzącej" . Ta uchwal; partii podkreśliła raz 
jeszcze ogro:ana znaczenie osobistego kierowania, techniką i pra
co, aparatu, co lekceważą niektórzy kierownicy, traktując te funk- 
cje jako uwłaczające ich godności# Naruszanie z.:s.d kier oracie twa 
bolszewickiego, lekceważenie techniki pracy apar .tu, doboru i 
wychowania kadr oraz brak kontroli wykon ni ; prorradzr, do grubych 
joógwałcen państwowej dyscypliny i r dzieckich przepisu» prat/ayoh» 
do biurokratyzmu i pr z ewlek ani.. #

"7 poszczególnych «ogniwach r .dzieckiego aparatu państwowego 
i gospodarczego narusza się niejednokrotnie dyrektywy partii i 
rządu co do konieczności życzliwego i uważnego stosunku do skarg 
i podań. Dzieje się. tri: dlatego, że niektórzy kierownicy, w hlad 
za nimi i podlegli im pracownicy Mają pańsko.- lekceważący stosu
nek do potrzeb pracowniczych i nie kontrolują, czy tarsainbwo i 
właściwie załatwi .a się zażalenia i podania.

A jednak, po sposobie z .1 twi.ani.a przez tę lub inną i .sty- 
tucję skarg i podań sądzić można o z .lekach i w.ad.ch ..par .tu» ra
dzieckiego i poszczególnych jego pr.,cewników•

Trzeba zdawać sobie sprawę, że skargi te pochodzą od n.aśzych 
ludzi radzieckich, wychowanych przez partię bolszewicką, ufają
cych jej i posiadających wszelkie praw., do przychylności ze stro
ny każdej instytucji radzieckiej. Wy.iag.ani- ich są przecież za— 
zwyczaj niewielkie - pragną oni wykon, .ni:, radzieckich praw i 
sumiennego spełniania przez każdego pracownik?. swego obowiązku ■ 
s łużbowego •

Brak zorganizowanej kontroli wykon -mi a wytworzył^ fomnlno- 
biurokr..tyczny stosunek do z ał .twiania zaż .le.. i podań# V! Itoskiewe* 
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skin Miejskim Wydziale Oświaty, gdzie przeszło 40 > sk rg i po
dań, złożonych w r.1949, z ał .twiono z pogw .łcenieai ust .lonych 
przez rz.-d ter:xLnov/, Podani . pracuj-cych, nie wym ;g. j-ce sur.w- 
dzenia i bada*., trzymano długo w poszczególnych sekcj ,ch wydzia- 
łu bez rozpatrzenia, Oto poszczególne fakty;

Z kancel.ari Przewodniczącego Prezydium Bady najwyższej RZFRR 
Wpłynęło ’j połowie lipca 1949 r, do 7ydzi łu podanie Ob.Bud.no-, 
wej w sprawie pomocy przy umieszczeniu jej syn-. w szkole spe
cjalnej. Podanie te przeleżało w rożnych se^cj .oh bez rozpatrze
nia 53 dni i dopiero po 122 dni 'eh z. .komunikowany petentce, że 
należy zwrócić się -..o Moskiewskiego 77ydzi .łu Miejskiego ubezpie
cz'.nia Społecznego o skierow .nie jej syn., do domu inwalidów.

Od pedagoga JPirsowej, inwalidy, która nie noże się poruszać 
bez pomocy, wpłynęło w ko-cu r.1949 do Wydziału podanie o pomoc 
przy formalnym załatwieniu dokumentów na otrzyj nie zwiększonej 
emerytury nauczycielskiej* Pod nie to przeleżało w sekcji k.dr •

!

4X dni, po czyi przeadresówano je do inspektora szkół, który 
zwrócił je, jako mylnie skierowane, Przeszło dwa miesiące trwało 
przesyłanie tego podani . z sekcji do sekcji, merytorycznie zas 
nikt sprawy nie rozpatrzył.

Przykł dy wyjątkowo subtelnego, troskliwego stosunku do za
żaleń i podań da je towarzysz St .lin, Ani jedno z .żalenie, wpływa
jące na irie Towarzysza Stalina, nie pozostaje bez rozpatrzenia, 
Ani jedno słuszne zażalenie lub pod .nie, przesłane towarzyszowi:' 
Stalinowi, nie pozostaje bez szybkiego i właściwego załatwieni-.1

" >■ i
Towarzysz Stalin wydaje wtedy z .rządzenia, zmierz .jrce nie 

tylko do uwzględnienia słusznego z.aż .lenia, lecz również do u- 
sprawnicnia metod pracy odpowiednich ogniw aparatu, których wady! 
umie towarzysz Stalin ust .lić n wet na podstawie pojedynczego, 
jakby czUsto osobistego zaż .lenia„

B I
Oczywiście, nie wszys-kŁe zażalenia czy podani, można, żał t- 

wić pozytywnie1, >&5?ytery^-snie. ale obowiązkiem jest rozpatrzyć 
je i' we właściwym czasie oraz terminowo dau odpowiedź.

Podania i zażalenia, bynajmniej nie zawsze m .jg ch .r .ktcr 
osobisty. Często - pozbawione osobistego charakteru - sy one wy
razem zainteresowania gospodarzy kraju - narodu - w ścisłym wyko 
n niu radzieckich. przepisów prawnych. îïie u .la jest przyp.dkuw, 
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gdy na podstawie pbda- indywidualnych wykiwa się duże naduży- 
cia i wypaczenia*

Stan kontroli wykonania w tej czy innej instytucji robi 
czasem na zewnątrz wrażenie zupełnie dobre - regularnie prze* 
prowadza się inspekcje, rozpatruje się we właściwym czasie spra
wy do załatwienia; pracownicy, zajmujący stanowiska kierownicze 
wyjeżdżają w teren» Wskaźniki pracy są jednak wciąż niezadawa— 
lające, To znaczy że w samej kontroli tkwią elementy biurokra
tyczna i formalizmu. Kontg-ola tego rodzaju pftftzadzi się raczej 
do celów sprawozdawczości/organizacyj nadrzędnych*

Kontrolerzy traktują czasem swe zadanie czysto formalnie, 
albo nie są dostatecznie przygotowani do tego, by wykryć braki 
i.wady, dac właściwą analizę i ocenę faktów oraz usunąć, istnie
jące przekroczenia»

Koniecznym warunkiem właściwego postanowienia kontroli wy
konani? ...powinien być obiektywizm, wysokie wymagania, zasadnicze 
traktowanie -sprawy oraz ostra krytyka i samokrytyka,

ITie może być u nas tego rodzaju kontroli, jaką wyśmiał 
Sałtykow - Szczedrin, że kontroler i kontrolowani “zejdą się -■ 
razem, zgodnie ze sobą pogawędzą i raptem - odpadną od razu 
w s z elki e w ąt pl iwo śc i ” .

Hie można przeprowadzce kontroli po upływie dłuższego cza
su od chwili powzięcia decyzji, czy postanoi/ienia, lub od wydania 
rozkazu, gdy widoczne już jest niep/ow&dzenie sprawy. Kontrolę 

-wykonania rozpoczyna^ należy od chwili wydania tych aktów. Zada
nie kontroli wykonania polega na tym 'właśnie, by we właściwym 
czasie i umiejętnie poprawić błędy i braki, zapobiec możliwemu 
załamaniu się wykonania dyrektywy^

Obiektywne, głębokie zbadanie pracy kontrolowanej organizacji 
umożliwia wykrycie przyczyn stwierdzonych braków i opracowanie 
konkretnych zarządzeń ku usprawnieniu jej działalności*

Kontrolę opierać należy n« gruntownym zbadaniu dokumentów 
i faktów* Przy właściwej organizacji i właściwym wykonaniu kon
troli staje się ona jedną z form, czyhnej pomocy,świadczonej or
ganizacjom już w toku ich kontrolowania»

Skuteczność kontroli wymaga twórczej myśli i rozsądnej ini
cjatywy ze strony kontrolera; metody zaś kontroli powinny nie-
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- wości kontrolowanych, obiektów i wielu innych czynników* Zresztą- 
- niesłuszne, byłoby traktowanie metod i sposobow kontroli jako 
ustalonych raz na zawsze, metody te i sposoby, jak wskazywał 
Lenin '** należy systematycznie, stale, powtórnie i wielokrotnie 
wyprobowywać, 23b3Vwnywać, studiować"7

Przy kontrolowaniu wykonania nie powinno byc uprzedzeń, bra
ku obiektywności, lecz jednocześnie kontrola ta nie znosi zaciera 
nia tych lub innych Wad, braku zasad i liberalizmu szczególnie 
w stosunku do naruszających radzieckie prawa« irzy wykonaniu kon
troli kierować się należy zasadą stalinowską; “. . » rnie o- 
szczędzać poszczególnych osob, jakiekolwiekby, zajmowały one 
stanowisko; oszczędzać tylko sprawę, tylko interesu samej spra-

Doborowi ludzik, kturym powierza się tę lub inną kontrolę 
czy badanie oraz ich instruowaniu powinni kierownicy poświęcać 
s z c z egola ą uwag ę•

Kontrolę prowadzić należy nie w biurze, ledz w terenie, nie 
na podstawie papierowych sprawozdań, lecz na podstawie faktycz
nych wyników wykonania zadań. Towarzysz Stalin uprzedza, że są 
tacy’ludzie, którzy gotowi są "stworzyć każde sprawozdanie ’, i 
uważa takich ludzi "za bardziej niebezpiecznych od kontrrewolu- 
c jonistow/00^

Kontrola wykonania, prowadzona tylko z góry, bynajtmicj nie 
wyczerpuje jaszcze sprawy. U państwie socjalistycznym powołuje 
się masy pracujące do nieustannego i decydującego udziału w r;ą- 
dzeniu państwem» Kontrolę odgorną kojarzyć należy z kontrolą od
dolną w tym celu, by masy, którymi się kieruje, kontrolowały 
swych kierowników, stwierdzały ich błędy i wskazywały na nie, 
"i.iy, kierownicy - mówi towarzysz otulin - widzimy rzeczy, wyda • 
rżenia, ludzi tylko z jednej strony, powiedziałbym - z góry, na-

x) Lenin, Dzieła, str»374 (ros.).
rx) Stalin, Dzielą, teIV, str»36ó (roa«)« 

xscc) Stalin, Działa, t.Vl, str.215-

/



sze pole widzenia jest zatem mniej lub więcej ogra liczone» La
sy - przeciwnie - widzą rzeczy, fakty, ludzi z innej strony, po
wiedziałbym od dołu? czyli ich pole widzenia również jest w 
pewnym stopniu ofraniczonec Jeżeli się chce znaleźć słuszne roz
wiązanie zagadnienia, należy więc połączyć te dwa doświadczenia 

s Tylko w tym przypadku kierownictwo- będzie właściwe"

Partia nasza, aparat administracyjny i gospodarczy, jako 
całość, posiadają olbrzymie doświadczenie w zakresie organizacji 
kontroli wykonania* która jest nie do pomyślenia bez krytyki i 
samokrytykio Kontrolując, i organizując wykonanie, poddajemy 
ostrej krytyce istniejące wady i ich posiadaczy w tym celu, by 
pomyślnie iść drogą* którą wyznaczył towarzysz Stalin»

Kią. łyka i samokrytyka stają się potężnym narzędziem w rę
kach partii, są prawdziwą siłą notoryczną naszego rozwoju spo
łecznego,*
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się "ostrych kątów", czy nie oszczędza się miłooci własnej po«- 
szczególnych osob ze szkodą dla sprawy, czy skierowuje się kry
tykę tylko pod adresem pracowników szeregowych, czy też napraw
dę celem tej krytyki jest wykrycie rzeczywistych przyczyn i 
wad, bez względu na osoby.

hieraz krytyka »©'^poczyna się dopiero wtedy, gdy nastąpiło 
już w robocie oczywisto załamanie. Spóźniona krytyka przynosi 
nam duże straty, ponieważ w miarę upływu czasu choroba rozwija 
się i trzeba stosować względem ''winowajców środki surowe, nieraz 
chirurgiczne. A przecież załatk.nie się 1'oboty na tym lub innym 
odcinku nie przychodzi nagle. Zawsze narasta cno powoli i jeśli 
staje się "nieoczekiwanym" dla kierowników, to dlatego, te oni 
sami nie mieli krytycznego stosunku do pracy, nie stawiali sobie' 
samym i innym koniecznych wymagał., nie chcieli widzieć sygnałów 
ostrzegawczych, nie starczyło im odwagi cywilnej do usuwania 
swoich błędów i wad»

Prawdziwy bdlszewik nigdy nie spoczywa na laurach. Pamięta 
on dobrze słowa towarzysza Stalina, że spoczęcie na laurach ozna
cza "że się postawiło krzyż nad naszym ruchem ?«.aprzod. A do tego, 
by tak się nie stało, potrzebna nam jest samokrytyka . . , ."x^

Ściśle przestrzegając w swej ;racy dyrektyw partii co do 
nieustannego usprawniania organizacji i przeprowadzania kontroli 
wykonania, rozwijając krytykę i samokrytykę, naród nasz, pod kie-j 
rownictwdm partii bolszewickiej z mądrym i ukochanym wodzem to
warzyszem Stalinem na czele, odniesie nowe zwycięstwa o wadze 
dziejowej we wszystkich dziedzinach pracy gospodarczej i kultu- i

Tłum.ZS .

z) J.Stalin, Dzieła, t*ZI, str„30 (wyd.ros.)»


